¹⁵⁷ Même remarque dans *Nom. Hebr.* (CCSL 72, p. 65 ; 141 ; PL 23, 844-845) : *Sed sciendum est quod apud Hebraeos P littera non habeatur nec ullum nomen est quod hoc elementum resonet. Abusiue igitur accipienda quasi per F litteram scripta sunt* ; voir aussi *In Hiez.* VIII, 15, 16 (CCSL 75, p. 344-345). On se rappellera en effet que les Hébreux ne possèdent que la lettre פ (qui note le son [f]) ; pour rendre le son [p], ils ajoutent un point dans cette même lettre : פּ.

470 Quod autem Antichristus ueniat usque ad summitatem
montis sancti et inclyti et ibi pereat, Isaias plenius loquitur :
*Praecipitabit Dominus in monte sancto faciem dominatoris
tenebrarum super omnes gentes (et eum qui dominatur
cunctis populis), et unctionem qua uncta est contra
uniuersas nationes.*^g

475 **XII. 1-3.** *In tempore autem illo consurget Michael,
princeps magnus qui stat pro filiis populi tui, et ueniet
tempus quale non fuit ex eo quo gentes esse coeperunt
usque ad tempus illud. Et in tempore illo saluabitur
populus tuus, omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro. Et*

480 *multi de his qui dormiunt in terrae puluere uigilabunt, alii
in uitam aeternam, alii in opprobrium ut uideant semper.
Qui autem docti fuerint fulgebunt quasi splendor (936)
firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos quasi stellae*

g. Is 25, 7 (Aq.); cf. JEROME, *In Is.* VIII, 25, 6-8.

469 autem om. X_1X_2 || ad om. X_1X_2 || 470 isaias MER CD SP : e- W X_1X_2 , Ga Er. Vict. Gl. || 471 praecipitabit M CD SPX₁X₂ : -uit ER || 472 super omnes gentes om. X_1X_2 || 473 unctionem cett. codd.: -one X_1 || qua cett. codd.: quae P || uncta MER CD SPX₁: -tus P facta X_2 ut uid. || 474 EXPLICIT VISIO VNDECIMA CD. XII, 1-3. 475 INCIPIT VISIO XII C XII S VISIO XII P, CAPITVLVVM DVODECIMVM Ga || 476 filiis cett. codd. : -ii D || 477 quale cett. codd. : -is X_1 || eo om. S, Ga || coeperunt cett. codd.: ce- S, Ga Vall. || 479 et multi cett. codd. : in -os Q || 480 puluere cett. codd. : -rem X_1X_2 || uigilabunt cett. codd.: eui- X_1X_2 , edd. || 481 aeternam cett. codd.: -na M || alii cett. codd.: et a. S, edd. || 482 fuerint M^{ac} CD SPQX₁X₂ : -runt M^{pc}R E legi non potest || 483 ad om. Q

Quant au fait que l'Antichrist vienne jusqu'au sommet de la montagne sainte et illustre et qu'il y meure, Isaïe l'exprime plus pleinement : *Le Seigneur précipitera sur la montagne sainte la face du maître des ténèbres sur toutes les nations (et celui qui domine sur tous les peuples¹⁵⁸) ainsi que l'onction qui a été répandue contre toutes les nations.*¹⁵⁹

XII. 1-3. Or, en ce temps-là se dressera Michel, le grand prince, qui se tient devant les fils de ton peuple, et viendra un temps tel qu'il n'y en eut pas depuis que les nations commencèrent d'exister jusqu'à ce temps-là. Et en ce temps-là, ton peuple sera sauvé, quiconque aura été trouvé inscrit dans le livre. Et beaucoup de ceux qui dorment dans la poussière de la terre s'éveilleront, les uns pour la vie éternelle, les autres pour l'opprobre, afin qu'ils voient cela pour toujours.¹⁶⁰ Ceux qui auront été savants brilleront comme la splendeur du firmament et ceux qui forment à la justice la multitude, comme les étoiles dans les éternités sans fin.

Jusque là, Porphyre s'est maintenu vaillamment, et il en a imposé tant aux ignorants parmi les nôtres qu'aux faux savants parmi les siens; mais que va-t-il dire sur ce passage – où est décrite la résurrection des morts, les uns étant réveillés pour la vie éternelle, et les autres pour l'opprobre sans fin ?¹⁶¹ Il ne peut dire qui furent, sous Antiochus, ces hommes brillants comme la splendeur du firmament et les autres comme les étoiles dans les éternités sans fin.

¹⁵⁸ Il s'agit d'un ajout dans la traduction de Symmaque.

¹⁵⁹ Is 25, 7 (dans la traduction d'Aquila). Dans l'*In Isaiam* (VIII, XXV, 6-8, CCSL 73, p. 327 ; PL 24, 290 C... 291 C), Jérôme rappelle le thème de l'ascension de l'Antichrist : *Antichristum... qui in monte Oliueti consumendus sit, quod et in Danielis ultima diximus uisione.*

¹⁶⁰ Selon J. Smeets (« Traditions juives dans la Vulgate de Daniel et le commentaire de Jérôme », *sidic* XII/2 (1979), p. 20-21), cette traduction (qui ne correspond ni à l'hébreu ni aux versions grecques) a de fortes chances d'avoir été influencée par les Targoums.

¹⁶¹ Jérôme souligne ainsi le caractère limpide du texte qui se réfère explicitement à un domaine eschatologique.

485 *in perpetuas aeternitates.* Hactenus Porphyrius utcumque
 se tenuit, et tam nostrorum imperitis quam suorum male
 eruditis imposuit; de hoc capitulo quid dicturus est, in quo
 mortuorum describitur resurrectio, *aliis suscitatis in uitam*
aeternam et aliis in opprobrium sempiternum? Nec potest
 dicere qui fuerint sub Antiocho *fulgentes quasi spendor*
 490 *firmamenti*, et alii *quasi stellae in perpetuas aeternitates*;
 sed quid non faciat pertinacia? Quasi contritus coluber
 leuat caput ^a et moriturus in eos qui morituri sunt uenena
 diffundit. Et hoc, inquit, de Antiocho scriptum est quia ua-
 dens in Persidem Lysiae – qui Antiochiae et Phoenici prae-
 495 erat ^b – reliquit exercitum ut aduersum Iudaeos pugnaret
 urbemque eorum Hierusalem subuerteret – quae omnia
 narrat Iosephus, Historiae auctor hebraeae ^c –, quod talis
 fuerit tribulatio qualis numquam, et tempus aduenerit quale
 non fuit ex eo quo gentes esse coeperunt usque ad illud
 500 tempus. Reddita autem uictoria et caesis Antiochi ducibus
 ipsoque Antiocho in Perside mortuo, saluatus est populus

XII, 1-3. a. Cf. Gn 3, 15. b. Cf. 1 M 3, 31 sqq. c. Cf. JOSEPHE, *Antiqu. Jud.* XII, 9, 1 sqq., 354 sqq.

484 *perpetuas aeternitates cett. codd.* : -tuum -ternum X_1X_2 || 485 *se tenuit cett. codd.* : sustinuit *M* || *imperitis codd., edd.* : -tus *Gl.* || 487 *aliis CD SP* : -ii *MER* || *suscitatis M CD SP* : -ti *ER* || 488 *nec CD SP, edd.* : non *MER, Gl.* || 489 *fulgentes cett. codd.* : -tis *R* || 491 *non cett. codd.* : nos P^{ac} nobis P^{pc} || *faciat codd.* : -cit *Er. Vict. μ Vall.* || 492 *leuat M^{ac}ER C* : *eleuat M^{pc} D SP, edd.* || 493 *quia MER C S^{pc}, Ga* : *qui D S^{ac}P, cett. edd.* || 494 *phoenici codd.* : -ciae *edd.* || *praeerat ME^{pc} CD SP^{pc}* : -erant $E^{ac}R P^{ac}$ || 495 *reliquit ME^{pc} CD SP* : -linquit E^{ac} -linquit *R* || 499 *eo om. edd.* || *quo M CD SP* : *quod ER* || *coeperunt codd.* : ce- *Vall.* || 501 *ipsoque ER C SP* : i. quoque *MD*

Mais que ne ferait pas l'obstination ! Comme un serpent écrasé¹⁶² lève la tête, et, près de mourir, répand son venin sur ceux qui vont mourir : 'Cela aussi', dit-il, 'est écrit d'Antiochus, parce que, marchant contre la Perse, il laissa une armée à Lysias - qui commandait à Antioche et à la Phénicie¹⁶³ - pour combattre contre les Juifs et détruire Jérusalem, leur ville - toutes choses que raconte Josèphe, l'auteur de l'*Histoire hébraïque*¹⁶⁴ ; parce que, dit-il, il y eut une tribulation telle qu'il n'y en eut jamais, et qu'un temps advint *tel qu'il n'y en eut pas depuis que les nations commencèrent d'exister jusqu'à ce temps-là* ; or, une fois la victoire rendue [aux Juifs], les généraux d'Antiochus tués et Antiochus lui-même mort en Perse, le peuple d'Israël fut sauvé : tous ceux qui étaient inscrits

¹⁶² Cf. Gn 3, 15.

¹⁶³ Cf. 1 M 3, 31 *sqq.*

¹⁶⁴ Cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* XII, 9, 1 *sqq.* (354 *sqq.*).

Israel, omnes qui scripti erant in libro Dei hoc est qui legem
 fortissime defenderunt ^d, et e contrario qui deleti sunt de
 libro hoc est qui praeuaticatores exstiterunt legis et
 505 Antiochi fuerunt partium ; tunc, ait, hi qui quasi *in terrae*
puluere dormiebant et operti erant malorum pondere et
 quasi in sepulcris miseriarum (937) reconditi, ad
 insperatam uictoriam de terrae puluere surrexerunt et de
 humo eleuauerunt caput, custodes legis resurgentes *in*
 510 *uitam aeternam* et praeuaticatores *in opprobrium*
 sempiternum ; magistri autem atque doctores qui legis
 habuere notitiam, *fulgebunt* quasi caelum, et qui inferiores
 populos exhortati sunt ad custodiendas caeremonias Dei, ad
 instar astrorum *fulgebunt in perpetuas aeternitates*. Ponit
 515 quoque historiam de Machabaeis in qua dicitur multos
 Iudaeorum sub Mathathia et Iuda Machabaeo ad eremum
 confugisse et latuisse in speluncis et cauernis petrarum ac
 post uictoriam processisse ^e : et haec *μεταφορικῶς* quasi
 de resurrectione mortuorum esse praedicta. Tempore autem

d. Cf. 1 M 4, 1 – 6, 16; 2 M 8, 1 – 9, 28. e. Cf. 1 M 2, 28-31.

503 e om. M^{ac} || 504 exstiterunt ME^{pc} CD SP : exteterunt E^{ac}R || 505 antiochi cett. codd. : -cho D || fuerunt
 M^{pc}ER C^{pc}D SP : -rint M^{ac} C^{ac} || hi M^{ac} CD S^{pc}P : hii ER S^{ac}, Ga Gl. de his M^{pc} || qui om. M^{ac} || 508 insperatam
 M CD S : inspi- ER C spe- P || surrexerunt cett. codd. : resur- D || 509 legis M CD SP^{pc} : -es P^{ac} reges E^{ac}R
 regentes E^{pc} || 511 atque M CD SP : a. et ER et edd. || 512 habuere notitiam codd. : n. habuerunt transp. edd. ||
 513 populos cett. codd. : -lus D || ad ER C S : om. MP in D || 514 fulgebunt MER D : splendebunt C SP, edd.
 || ponit cett. codd. : -et P^{ac} || 517 cauernis MER D : in c. C SP, edd. || ac cett. codd. : et hac S || 518
 processisse cett. codd. : prae- D || μεταφορικῶς P : ΜαΤαΦΟΡΙΚΟC M ααεΤαΦΟΡΙΚωC ER
 ΜεΤαΦΟΡΙΚΥC C ΜεΤαFORIKOC D om. S^{ac}, Ga ΜΤΟΦΟΡΙΚΟC S^{pc1} ΜεΤΟΦΟΡΙΚωC S^{pc2}

dans le livre de Dieu, c'est-à-dire ceux qui, avec beaucoup de courage, ont défendu la Loi¹⁶⁵, et ceux qui, au contraire, ont été effacés du livre, c'est-à-dire ceux qui se sont montrés prévaricateurs de la Loi et ont appartenu au parti d'Antiochus ; alors', dit-il, 'ceux qui dormaient comme¹⁶⁶ *dans la poussière de la terre* et qui avaient été recouverts par le poids des malheurs et comme enfouis dans les sépulcres des misères, se sont redressés de la poussière de la terre vers la victoire inespérée, et, du sol, ont relevé la tête, les gardiens de la Loi se relevant *pour la vie éternelle* et les prévaricateurs *pour l'opprobre sans fin* ; les maîtres et les docteurs qui ont eu la connaissance de la Loi *brilleront comme le ciel*, et ceux qui ont exhorté les peuples moins éclairés à observer les cérémonies de Dieu, à la manière des astres *brilleront dans les éternités sans fin* ; il ajoute aussi l'histoire des Macchabées, dans laquelle il est dit que de nombreux Juifs, sous Mattathias et Judas Macchabée, avaient fui au désert, s'étaient cachés dans des cavernes et des grottes de pierres et qu'ils en étaient sortis après la victoire¹⁶⁷ : et c'est *μεταφορικῶς* (*métaphoriquement*) que cela a été prédit comme de la résurrection des morts.

¹⁶⁵ Cf. 1 M 4, 1 - 6, 16 ; 2 M 8, 1 - 9, 28.

¹⁶⁶ La répétition de *quasi* (*quasi in terrae puluere ; quasi in sepulcris miseriarum reconditi ; quasi de resurrectione mortuorum*) souligne la lecture allégorique que Porphyre fait du passage.

¹⁶⁷ Cf. 1 M 2, 28-31.

520 Antichristi talem tribulationem fore qualis numquam fuit ex
 eo quo gentes esse coeperunt, uerius intellegitur ; ponamus
 enim uicisse Lysiam qui uictus est et penitus oppressos esse
 Iudaeos qui uicerunt : numquid fuit tanta tribulatio quanta
 525 eo tempore quo Hierusalem capta est a Babyloiiis
 templumque subuersum et omnis populus ductus in
 captiuitatem ? ^f Oppresso igitur Antichristo et spiritu
 Saluatoris extincto ^g, saluabitur populus qui scriptus fuerit
 in libro Dei ^h; et pro diuersitate meritorum ⁱ alii resurgent in
 uitam aeternam, alii in opprobrium sempiternum ^j, magistri
 530 habebunt similitudinem caeli et qui alios erudierint
 stellarum fulgori comparabuntur. Non enim sufficit scire
 sapientiam nisi et alios erudias, tacitusque sermo doctrinae
 alium non aedificans mercedem otii recipere non (938)
 potest. Quem locum Theodotio, id est uulgata editio, ita
 535 expressit : *Et intellegentes fulgebunt quasi splendor
 firmamenti, et de iustis plurimi quasi stellae in aeternum et
 ultra*. Solent nonnulli quaerere utrum doctus sanctus et
 simplex sanctus eandem mercedem habeant et unam in
 caelestibus mansionem ^k ; unde nunc iuxta Theodotionem